
№ 1067-ФХД/24 07.03.2024

ОШ МАМЛЕКЕТТИК УНИВЕРСИТЕТИ

Ош шаары
БУЙРУК

Кыргыз Республикасынын Президентинин 2022-жылдын 18-июлундагы № 243 
"Кыргыз Республикасынын жогорку кесиптик билим беруу уюмдарынын потенциалын 
жана атаандаштыкка жендемдуулугун жогорулатуу боюнча чаралар женунде” жарлыгына, 
КРдин Министрлер Кабинетинин 2022-жылдын 21-ноябрындагы №654 “Мамлекеттик 
жогорку окуу жайларга езгечо статус беруу боюнча Кыргыз Республикасынын Окметунун 
айрым чечимдерине озгертуулерду киргизуу женунде” 2024-жылдын 5-февралындагы №45 
“Мамлекеттик жогорку окуу жайларга езгече статус беруу боюнча Кыргыз 
Республикасынын Окметунун, Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин айрым 
токтомдоруна езгертуулерду киргизуу женунде” токтомдоруна, КРдин 2023-жылдын 22- 
июнунда кабыл алынган “Билим беруу маселелери боюнча Кыргыз Республикасынын 
айрым мыйзам актыларына езгертуулерду киргизуу женунде”, 2023-жылдын 11-августунда 
кабыл алынган “Билим беруу женунде” мыйзамдарына ылайык ОшМУда билим беруу 
стандарттарын иштеп чыгуу, билим беруу ишин лицензиялоо, негизги/кесиптик билим 
беруу программаларын бекитуу, билим беруу программаларынын натыйжалуулугуна 
мониторинг жургуу инструменттерин иштеп чыгуу, билим беруу программаларын окуу- 
усулдук, илимий-инновациялык материалдар, адабияттар, атайын ресурстар менен 
камсыздалышын колдоо ж.б.у.с. билим беруу программаларын мазмундук жактан 
стратегиялык енуктуруу багытында ишмердикти жургузуу максатында университеттин 
окуу-усулдук бирикмесин тузуу учун «Ош мамлекеттик университетинин окуу-усулдук 
бирикмеси женунде жобо» иштеп чыгуу боюнча жумушчу топ 2023-жылдын 27- 
ноябрындагы № 6620-ФХД/23 ректордун буйругу менен бекитилген.

2024-жылдын 9-февралындагы Административдик кецешинин № 16 отурумунда «Ош 
мамлекеттик университетинин окуу-усулдук бирикмеси женунде» жобосу каралып, 
талкууланып кабыл алынган чечим боюнча аталган жобону бекитуу ОшМУнун 
Окумуштуулар кецешине бекитуусу сунушталган.

2024-жылдын 1-мартындагы ОшМУнун Окумуштуулар кецешинде № 6 протоколдун 
чечиминин негизинде «Ош мамлекеттик университетинин окуу-усулдук бирикмеси 
женунде» жобосун бекитуу № 3.2. маселе боюнча темендегудей буйрук кылам:

1. ОшМУнун окуу иштер боюнча проректор Н. К. Омуровдун «Ош мамлекеттик 
университетинин окуу-усулдук бирикмеси женунде жобо» деп аталган билдируусу эске 
алынсын.

2. «Ош мамлекеттик университетинин окуу-усулдук бирикмеси женунде жобо» 
бекитилсин.

3. «ОУБдун ишмердигин жургузуудегу кесиптик-этикалык ченемдер» деп аталган 
документ иштеп чыгуу максатында жумушчу топ тузулсун жана 2024-жылдын 20-мартына 
чейин иштелип чыгарылып, ОшМУнун административдик кецешине талкууга коюлсун.

колледждердин тизмеси аныкталсын.

5. 2024-жылдын 5-мартына чейин Окуу-усулдук б 
ал комитеттерге тиешелуу факультеттердин, инстиг

4. ОшМУнун окуу-усулдук бирикмесинин те 
проректор Н. К. Омуров дайындалсын.



№ 1067-ФХД/24 07.03.2024

6. 2024-жылдын 20-мартына чейин окуу-усулдук бирикменин тармактык 
комитеттеринин курамы, координациялык кенешинин курамы аныкталсын. 2024-жылдын 1 - 
апрелинен тартып ОшМУнун окуу-усулдук бирикмеси ишмердигин баштасын.

7. ОшМУнун окуу-усулдук бирикмесинин ишмердигин уюштуруудагы жана 
жургузуудегу техникалык катчылык, б.а. техникалык, процедуралык иштерди аткаруу 
милдети Билим беруунун, изилдеелердун, инновациялардын сапатын енуктурууну 
стратегиялык пландаштыруу департаментине жуктелсун.

8. Бул чечимдин аткарылышын кезомелдое ОшМУнун окуу иштери боюнча 
проректору Н. К. Омуровго жуктелсун.

Негиз: Окумуштуу катчынын бшдируусу, ректордун сунушу 

ОшМУнун ректору,
профессор К. Г. Кожобеков



ОШ МАМЛЕКЕТТИК

Ош шаары
БУЙРУК

2024-жылдын 7-майындагы ОшМУнун Окумуштуулар кецешинде № 7 
протоколунун чечиминин негизинде ар турдуу ендуруштук маселелер боюнча 
темендегудей буйрук кылам:

№ 2021-ФХД/24 08.05.2024 ИЩ-И

УНИВЕРСИТЕТИ

I. 2024-жылдын 1-мартындагы Окумуштуулар кецешинин № 6 протоколунун 
негизинде № 1003-ФХД/24 04.03,2024-жылында чыккан «Математика, физика, 
техника жана маалыматтык технологиялар» институтунун тузуу женунде 
буйругундагы «маалыматтык» сезун «информациялык» сезуно езгертуп, институттун 
кыргыз тилинде аталышы «Математика, физика, техника жана информациялык 
технологиялар институту» жана орус тилинде «Институт математики, физики, 
техники и информационных технологий» деп езгертулсун.

Негиз: Математика, физика, техника жана маалыматтык технологиялар 
институтунун директорунун билдируусу, окуу иштери боюнча проректордун сунушу

II. Табият таануу, туризм жана агрардык технологиялар факультетиндеги 
зоология жана экология кафедрасынын окуу-илимий борборуна профессор 
Кулназаров Болот Карамырзаевичтин аты ыйгарылсын.

Негиз: Табият таануу, туризм жана агрардык технологиялар факультетинин 
деканынын билдируусу, Окумуштуулар кецешинин, зоология жана экология кафедрасынын 
чечимдери, ректордун сунушу

III. Табият таануу, туризм жана агрардык технологиялар факультетинин 
ветеринардык медицина жана биотехнология кафедрасынын илимий иштерин эл 
аралык децгээлге алып чыгуу максатында «Молекулярдык биотехнология илимий 
борборуна» КРдин Улуттук илимдер академиясынын академиги, айыл чарба 
илимдеринин доктору, профессор Ботбаев Иляс Махмудовичтин аты ыйгарылсын.

Негиз: Арыз, ветеринардык медицина жана биотехнология кафедрасынын чечими, 
ректордун сунушу

IV. ОшМУнун искусство факультетинин философия жана политология жана 
тарых жана социалдык иштер факультетинин социалдык иштер кафедралары 
биргеликте коомдогу социалдык абалды алдын ала изилдее, мониторингди жургузуу 
максатында жана КРдин Министрлер Кабинета тарабынан ста$йй1*алпш «Кыргыз 
жараны», «Граждандык идентуулук» концепцияларын^-^^а^^и^^уни^рситетте 
«Научно-исследовательский центр социальнь^*’̂  ЦСИ)»
аталышындагы борбору тузулсун жана анын жобосу

Негиз: искусство факультетинин философия ж ^0 ^ ^ ш п о л о ги я  кафедрасынын 
башчсынын билдируусу, искусство факультетинин Окумуштуулар кецешинин, философия



№ 2021-ФХД/24 08.05.2024

жана политология кафедрасынын чечимдери, окуу иштери боюнча проректордун сунушу

V. Педагогика илимдеринин доктору, профессор А. Ж. Муратовго «ОшМУнун 
ардактуу профессору» наамы берилсин.

Негиз: Кыргыз филология жана журналистика факультетинин деканынын 
билдируусу жана Окумуштуулар кецешинин чечими, ректордун сунушу

VI. Кыргыз Республикасынын тышкы иштер министри Ж. М. Кулубаевге 
«ОшМУнун ардактуу профессору» наамы берилсин.

Негиз: Эл аралык мамилелер факультетинин деканынын билдируусу жана 
Окумуштуулар кецешинин чечими, ректордун сунушу

VII. Ош мамлекеттик университетинин Окуу-методикалык бирикмесинин 
Координациялык кецешинин жана Тармактык комитеттеринин 2024-жылдын 6- 
майынан 2029-жылдын 6-майына чейинки моонетке курамдары бекитилсин 
(курамынын тизмеси тиркелет).

Негиз: Билим беруунун, изилдввлврдун, ииновациялардын сапатыи онуктуруу 
боюнча стратегиялык пландаштыруу департаментинин директорунун билдируусу,
ректордун сунушу

VIII. Ош мамлекеттик университетинин ез алдынча иштелип чыккан орто жана 
жогорку кесиптик билим беруу стандарттарынын макеттери бекитилсин (макеттери 
тиркелет).

Негиз: Билим беруунун, изиядоолордун, ииновациялардын сапатын онуктуруу 
боюнча стратегиялык пландаштыруу департаментинин директорунун билдируусу,
ректордун сунушу

ОшМУнун ректору, 
профессор К. Г. Кожобеков



Члены координационного совета ОшГУ

№ Ф.И.О. Место работы и занимаемая должность
Ошский государственный университет

1.
Арапбаев Руслан 
Нурмаматович

Проректор по учебной работе ОшГУ, к.ф-м.н., председатель учебно-методического 
объединения.

2. Молдояров Уларбек 
Дуйшонбекович Проректор по цифровой трансформации и электронному образованию, к.ф-м.н.

3. Жумабаева Таасилкан 
Токтомаматовна

Заведующая кафедрой “Общей, клинической биохимии и патофизиологии”, медицинского 
факультета, д.б.н., профессор.

4. Арстанов Сабыр 
Абдыманапович Заместитель директора историко-юридического института, к.и.н., доцент.

5. Ромашев Кумарбек 
Акматалиевич Директор департамента управления человеческими ресурсами и правового обеспечения.

6. Батыралиев Адылбек До цен кафедры “педагогики”, Института педагогики, искусства и журналистики, к.пед.н.

7. Атабаев Ибрагим 
Насырович Директор департамента академического развития, к.м.н., доцент.

8. Папиева Толкун 
Маматавена Заведующая сектором по организации и планированию учебного процесса, к.ф-м.н.

9. Асилбек кызы Жыпара Заведующая сектором координации образовательных стандартов и программ, к.э.н.
Министерство просвещения Кыргызской Республики

10. Артыкова Жылдыз 
Абдисаламовна

Национальный эксперт отдела реализации проекта "Программа развития сектора: 
Реформирование школьного образования" Министерства образования и науки КР, к.ф-м.н.

Из отечественных вузов

11. Мамажакып уулу 
Чьшгызбек

Директор департамента по международным связам Кыргызско-Узбекского международного 
университета им Б.Сыдыкова, к.м.н., доцент

12. Расулова Назгул 
Керимбаевна Начальник «Отдела обеспечения качества образования» в КЭУ им. М. Рыскулбекова, к.э.н.

13. Мырза Каримов Университет Центральной Азии.

14. Джапарова Салтанат 
Нургожоевна

Заведующая кафедрой “Математики и информатики, технологий обучения” Иссык- 
Кульского государственного университета им. К.Тыныстанова, к.ф-м.н., доцент.

Из зарубежных вузов
15. Шаматов Дуйшон Профессор университета Н. Назарбаева, РШ (Республика Казакстан).



Алиевич

16. Исхакова Айгул 
Толеутаевна

Проректор по стратегическому развитию и интернационализации Южно- Казахстанского 
университета имени М. Ауэзова, к. пед. н, доцент (Республика Казакстан).

17. Дюсекеев Канагат 
Абедович

Заведующей кафедрой “Компьютерной и программной инженерии” Евразийский национальный 
университет имени Л.Н. Гумилева, РШ (Республика Казакстан).

18. Ахмет Догонай Заведующий кафедрой “Педагогики” Университет Чукурова, профессор (Турция).

19. Али Аксу Профессор университета Сивас- Джумхурийет (Турция).

20. Ушаков Алексей 
Александрович Проректор Уральского государственного медицинского университета, д.м.н., профессор.

21. Чэн Тун Проректор Синьцзянского педагогического университета, профессор (КНР).

22. Биан Кианс Университет Сыюань Сиань (КНР).

23. Представитель Северо- 
Западного университета Северо-Западный университет, город Сиань (КНР).

24. Представитель Кадисского 
университета Университет Кадиса (Испания)

Работодатели

25. Тольбаев Бабыржан 
Латиханович Директор ОсОО Микрокредитная компания «Мол Булак Финанс».

26. Аскар Маметжанов Генеральный директор ОсОО “Алайку Органике”.

27. Ташбаев Учкунбек 
Азизбекович Директор ОсОО “Кыргыз текстиль ЛТД”.

28. Шералы Касималиев Директор Ошского филиала бизнес-ассоциации «ЖИА».

Общественный деятель

29. Омуров Нурлан 
Кубатович Национальный эксперт по реформе высшего образования, к.пед.н.


